
PROMOZIONE     

Oggetto: Bando “Internazionalizzazione Anno 2025” nell’ambito del Progetto finanziato con 
l’incremento del 20% del Diritto Annuale “Internazionalizzazione” e relativa modulistica: 
approvazione.

LA DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt.16 e seguenti del D.Lgs. 30.03.2001, n.165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata 
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta 
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze della Dirigente dell’Area 
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 19.12.2024 di approvazione del 
preventivo economico 2025 e la deliberazione della Giunta camerale n. 90 del 19.12.2024 di 
approvazione del budget direzionale, nonché la determinazione del Segretario Generale n. 119 del 
24.12.2024 con la quale sono stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l’esercizio 2025, 
adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento concernente la gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

Considerato che con il Decreto ministeriale 23 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti 
in data 07/04/2023 n. 372, sono stati autorizzati dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy i 
nuovi progetti triennali 2023-2025 da finanziare con l’incremento del venti per cento del diritto 
annuale, ai sensi del comma 10 dell’articolo 18 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come 
modificato dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, tra cui il progetto 
“Internazionalizzazione”;

Richiamata la deliberazione n. 31 del 27/03/2025, con cui la Giunta, nell’ambito delle 
progettualità finanziate con l’incremento del Diritto Annuale ed in particolare in attuazione di 
quanto previsto nel Progetto “Internazionalizzazione”, ha stabilito di attivare un bando di contributo 
per sostenere le imprese del territorio che intendono rafforzare la propria capacità di operare sui 
mercati internazionali, promuovendo la competitività delle micro, piccole e medie imprese di tutti i 
settori economici, attraverso lo sviluppo dei canali commerciali all’estero per favorire l’avvio o la 
crescita dei processi di internazionalizzazione;

Preso atto che con la citata deliberazione la Giunta ha approvato i criteri generali da 
applicare al bando di che trattasi e la destinazione delle risorse, complessivamente pari a 
€ 300.000,00, per il finanziamento dell’iniziativa;

Tenuto conto che la Giunta ha autorizzato la sottoscritta, Dirigente dell’Area Promozione e 
Servizi Anagrafici, a porre in essere le procedure per l’approvazione e la pubblicazione del Bando 

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2025000077 del 25/06/2025



PROMOZIONE     

Internazionalizzazione – anno 2025, sulla base dei criteri approvati;

Considerato che la Giunta ha stabilito di attuare l’intervento di che trattasi in regime de 
minimis ai sensi del Regolamento n. 2831/2023 del 13.12.2023 (GUUE L del 15.12.2023);

Visto il bando Internazionalizzazione per la concessione di contributi a fondo perduto
destinati alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) delle province di Biella, Novara, Verbano 
Cusio Ossola e Vercelli, allegato quale parte integrante alla presente determinazione, redatto nel 
rispetto dei parametri disposti dalla Giunta camerale con la citata deliberazione n. 31 del 
27/03/2025;

Visto altresì il modulo da utilizzare per la presentazione della domanda di contributo, 
elaborato dal competente ufficio ed allegato alla presente determinazione;

DETERMINA

a) di approvare l’allegato “Bando Internazionalizzazione - Anno 2025” per la concessione di 
contributi a fondo perduto a supporto delle micro, piccole e medie imprese (MPMI) delle 
province di Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli, per il sostegno delle spese 
sostenute per la realizzazione di programmi di internazionalizzazione, redatto ai sensi della 
deliberazione di Giunta n. 31 del 27/03/2025, destinando alla misura lo stanziamento di 
€ 300.000,00, stabilito dalla stessa Giunta e per la quale sussiste disponibilità al Conto 
330043 (Internazionalizzazione) – centro di costo DD01 (Servizio Promozione) – prodotto 
1-2-2 INTERNAZIONALIZZAZIONE del budget direzionale dell’esercizio corrente;

b) di prevedere che gli aiuti siano concessi ai sensi del Regolamento n. 2831/2023 del 
13.12.2023 (GUUE L del 15.12.2023);

c) di prevedere che le risorse siano imputate al budget del corrente esercizio con i successivi
atti di concessione che verranno adottati in esito all’istruttoria condotta dal Servizio 
camerale competente;

d) di approvare l’allegato modulo per la presentazione della domanda di contributo a valere sul 
bando “Internazionalizzazione – Anno 2025”.

LA DIRIGENTE
           (Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2025-06-25T10:35:05+0200
	Camera di Commercio
	Cristina D'Ercole
	Sottoscrizione documento




